

WŁODZIMIERZ NIEMCZYK

Miejsce i czas wydarzeń	Polska, PRL, współczesność
Słowa kluczowe	Projekt Wagon 2010, wolność, korzystanie z wolności, prawo

Wolność to godne i uczciwe życie

Wolność to godne i uczciwe życie. Takie, żeby człowiek czuł się bezpiecznie i spokojnie w tym wszystkim, co go otacza. To jest dla mnie wolność. Nie paszport. Nie jakieś inne gadżety, tylko po prostu praca i godne życie. To jest wolność.

Bardzo często [rozumienie] wolności zmienia się w tej chwili w złym tego słowa znaczeniu, a mianowicie bardziej jako brak poszanowania prawa. To jest bardzo źle, że wolność nie jest kojarzona z prawem, z jego przestrzeganiem, tylko jest kojarzona, że wszystko mi wolno i nie ważne co, ale wszystko.

Wtedy wolność miała także różne znaczenia. Jeżeli ktoś nie wojował z władzą, to teoretycznie był wolny. Jeżeli nie pluł na władzę, to był wolny, a jeżeli pluł na władzę, to się na niego gniewali i wsadzali go do więzienia, albo stosowano w stosunku do niego represje. Natomiast dzisiaj możemy robić wszystko, tylko jesteśmy często ograniczeni finansowo, względnie ograniczeni przez brak pracy, albo przez jeszcze jakieś inne ograniczenia, które dzisiaj występują. Natomiast najgorzej jest, jak się wolność kojarzy z anarchią, co dzisiaj jest rzeczą normalną, że wszystkim się wydaje, że wszystko wolno, a prawo nie jest prawem. Tutaj jest chyba taka podstawowa rzecz, o której zapomnieliśmy, że właśnie prawo, przestrzeganie tego prawa, to jest chyba najważniejsza rzecz w wolności. Pomimo, że nas ogranicza to prawo, ale to prawo jest dla nas wszystkich, dzięki temu możemy czuć się wolni. Jeżeli nie będziemy go przestrzegać, to będziemy czymś zagrożeni. A prawo powinno być dla wszystkich takie samo.

Obserwując młodych ludzi myślę, że potrafią korzystać z wolności. Bardzo dużo korzystają ze swojej wolności. Rodzi się pytanie, czy ta wolność, to nie są tylko same korzyści, bo wolność również narzuca na nas pewne obowiązki. I z tą drugą stroną jest z kolei zdecydowanie gorzej.

Data i miejsce nagrania	2010-08-14, Gdańsk
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Justyna Maciejewska
Redakcja	Kamil Garbacz, Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"